
Determina Dirigenziale N.42 del 09/06/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.42   DEL 09/06/2016

Oggetto: Realizzazione di una rotatoria nell'inserzione  di
Via delle Molette, Via Monte Bianco, Via Palombarese
-progetto complementare funzionale -  aggiudicazione
lavoro-

Il giorno nove del mese di Giugno dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'art. 1, comma 1 del D.M. del 1 marzo 2016 che ha
differito al 30 aprile 2016 il termine per l'approvazione
del bilancio di previsione 2016.  



Determina Dirigenziale N.42 del 09/06/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
DETERMINAZIONE

C.U.P. D39J12000410004                                                                                          C.I.G. 6453634B3E

PREMESSO che si rende necessario migliorare la circolazione stradale nell’intersezione tra via

delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese per fluidificare e regolamentare

il traffico veicolare oggi presente tra le arterie stradali citate ;

VISTO che l’Amministrazione ha espresso l’indirizzo di attivare le procedure per la

realizzazione della Rotatoria di via delle Molette | via Monte Bianco | via

Palombarese stanziando la somma complessiva di € 156.757,58 ;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere

Pubbliche ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 118 del 21ottobre 2013è

stato affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto Definitivoedel

Progetto Esecutivo,di espletamento della Direzione dei Lavori e del

Coordinamento della Sicurezza per la realizzazione della Rotatoria di via delle

Molette |via Monte Bianco |via Palombarese all’Ingegnere Massimo Leggeri per un

importo complessivo di € 26.525,71oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 112 del 2 dicembre 2013 è stato

approvato il Progetto Definitivo per la Realizzazione di una Rotatoria

nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese, redatto

dall'Ingegnere Massimo Leggere, per un importo complessivo di € 156.757,58

finanziato con la devoluzione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e

Rifiuti - ha rilasciato l'Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146 del

D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i., con determinazione G08039 del 4 giugno

2014 ;

VISTO che la Soprintendenza Archeologica del Lazio e dell'Etruria Meridionale ha

rilasciato il parere sui Beni Culturali, ai sensi dell'articolo 21 comma 4 del D.L.gs.

42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i., con nota del 23 settembre 2015 protocollo 8586 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 104 del 22 ottobre 2015 è stato

approvato il Progetto Esecutivo per la Realizzazione di una Rotatoria

nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese, redatto



Determina Dirigenziale N.42 del 09/06/2016 pag.3

dall'Ingegnere Massimo Leggeri, per un importo complessivo di € 156.757,58

finanziato con la devoluzione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 11 del 2 febbraio 2016 è

stato aggiudicato definitivamente l’appalto, ai sensi dell’articolo 11 comma 5 del

D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., all’impresa Romana Strade srl, con sede in

Roma via Angelo Brelich, 6 codice fiscale 00561270588 partita iva 00912171006,

a seguito di gara tenutasi il 28 dicembre 2015, come da verbale relativo, secondo

l’offerta presentata in data 20 novembre 2015 protocollo 24830 con il ribasso del

30,00% e quindi per il prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad €

80.885,49 di cui € 43.684,98 già oggetto del ribasso offerto ed € 1.451,66, quali

oneri della sicurezza, € 4.761,65, quali costi della sicurezza, € 30.987,20, quale

manodopera,  non soggetti a ribasso, per la Realizzazione di una Rotatoria

nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese ;

VISTO che in data 17 marzo 2016 è stato stipulato il Contratto d'Appalto repertorio 428

tra il Comune di Fonte Nuova e l'impresa Romana Strade srl, con sede in Roma via

Angelo Brelich, 6 codice fiscale 00561270588 partita iva 00912171006, per la

Realizzazione di una Rotatoria nell'intersezione di via delle Molette | via Monte

Bianco | via Palombarese al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad €

80.885,49 di cui € 43.684,98 già oggetto del ribasso offerto ed € 1.451,66, quali

oneri della sicurezza, € 4.761,65, quali costi della sicurezza, € 30.987,20, quale

manodopera, non soggetti a ribasso;

VISTO che in data 31 marzo 2016 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori

per la Realizzazione di una Rotatoria nell'intersezione di via delle Molette | via

Monte Bianco | via Palombarese tra il Comune di Fonte Nuova e l’impresa

Romana Strade srl, con sede in Roma via Angelo Brelich, 6 codice fiscale

00561270588 partita iva 00912171006 ;

VISTO che l'Ingegnere Massimo Leggeri ha rimesso il Progetto di Completamento

Funzionale per la Realizzazione di una Rotatoria nell'intersezione di via delle

Molette | via Monte Bianco | via Palombarese con l’utilizzo delle economie avute

in sede di gara ;

VISTO che ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 la

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto

dell’importo originario, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse

condizioni previste nel contratto originario;

VISTO che ricorrono tutti i presupposti per l’applicazione di quanto previsto nell’articolo



Determina Dirigenziale N.42 del 09/06/2016 pag.4

106 comma 12 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 in quanto :

i lavori di completamento funzionale non sono compresi nel progetto iniziale ;

i lavori di completamento funzionale non sono compresi nel contratto iniziale;

i lavori di completamento funzionale non possono essere separati, sotto il

profilo tecnico e economico, dal contratto iniziale senza recare gravi

inconvenienti a questa stazione appaltante ;

il valore economico dei lavori di completamento funzionale è inferiore ad un

quinto dell'importo del contratto iniziale ;

i lavori di completamento funzionale aggiudicati all'operatore economico che

esegue tale opera risulta economicamente vantaggioso a questa stazione

appaltante in quanto verranno realizzati agli stessi prezzi, patti e condizioni

del contratto iniziale e non alle condizioni economiche attuali che risultano

più gravose ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 50 del 30/05/2016 è stato approvato il

Progetto di Completamento Funzionale per la Realizzazione di una Rotatoria

nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese, redatto

dall'Ingegnere Massimo Leggeri, per un importo complessivo di € 156.757,58

finanziato con la devoluzione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 i lavori

complementari devono essere aggiudicati all’operatore economico che già esegue

tale opera ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 49 del 2 agosto 2013 è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015, aggiornato con delibera di

Consiglio Comunale 56 del 30 settembre 2013, dove, in particolare, è previsto

nell’Elenco Annuale 2013 l’intervento 12 “Realizzazione di una Rotatoria in via

delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese” per un investimento

complessivo di € 156.757,58 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 51 del 2 agosto 2013 è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2013, aggiornato con delibera di Consiglio Comunale 57 del

30 settembre 2013, dove, in particolare, è previsto l’intervento “Realizzazione di

una Rotatoria in via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese” per un

investimento complessivo di € 156.757,58 codice 530.320/entrata e codice

28011.152/uscita con fondi di Bilancio Comunale Anno 2013 attraverso

devoluzione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 79 del 2 agosto 2013 è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2013, aggiornato con delibera di Giunta Comunale 92



Determina Dirigenziale N.42 del 09/06/2016 pag.5

del 1 ottobre 2013 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione di una

Rotatoria in via delle Molette | via Monte Bianco | via Palombarese” per un

investimento complessivo di € 156.757,58 è stato assegnato al Settore III – Opere

Pubbliche ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le

azioni indispensabili e propedeutiche perl’esecuzione degli interventi per la

Realizzazione di una Rotatoria nell'intersezione di via delle Molette | via Monte

Bianco | via Palombarese ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenzae di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di aggiudicare i lavori di Completamento Funzionale per la Realizzazione

di una Rotatoria nell'intersezione di via delle Molette | via Monte Bianco | via

Palombarese -.

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 04/04/2016 protocollo 6073.

DETERMINA

1) Di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, i lavori di

Completamento Funzionale per la Realizzazione di una Rotatoria nell'intersezione di via delle

Molette | via Monte Bianco | via Palombareseall’impresa Romana Stradesrl, con sede in Roma

viaAngelo Brelich, 6,agli stessi prezzi, patti e condizioni del Contratto del 17 marzo 2016

repertorio 428 al prezzo complessivo, escluso gli oneri fiscali, pari ad € 15.449,82 di cui €

10.428,66 già oggetto del ribasso offerto, € 349,16 quali oneri della sicurezza, € 956,13 quali costi

della sicurezza ed € 3.715,87 quale manodopera, non soggetti a ribasso .

2) Di approvare lo schema di Contratto d’Appalto Integrativo e procedere alla stipula dello stesso

previa verifica dei prescritti requisiti dell’impresa aggiudicataria .

3) Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato per € 156.757,58con fondi di Bilancio

Comunale Anno 2013 attraverso la devoluzione delmutuo conla Cassa Depositi e Prestiti.

4) Di imputare la complessiva spesa di € 16.994,81 iva compresa, sul capitolo  1005.22.028 imp.

Cont. 596.2-del Bilancio di Previsione dell’Anno 2016, parte residui,codice C.U.P.



Determina Dirigenziale N.42 del 09/06/2016 pag.6

D39J12000410004  codice C.I.G. 6453634B3E.

5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza   

     dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si      

      rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto    

     parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

     e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

     servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore

     e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -         

     Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.42 del 09/06/2016 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 09/06/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-07-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-07-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 07-07-2016 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


